АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.12.2020               698-РА

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства при осуществлении муниципального контроля

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных
полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений

не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Асбестовского
городского округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680
«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами», статьями 27 и 30 Устава
Асбестовского городского округа,

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований законодательства при осуществлении муниципального контроля
за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных
ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений не связанных
с добычей полезных ископаемых на территории Асбестовского городского округа
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (прилагается).

2. Опубликовать настоящее распоряжение в специальном выпуске
газеты «Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения,
разместить полный текст настоящего распоряжения с приложением в сетевом
издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте
Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава
Асбестовского городского округа                                                                 Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

Приложение
к распоряжению администрации
Асбестовского городского округа
от 26.12.2020 № 698-РА

Программа
профилактики нарушений обязательных требований законодательства

при осуществлении муниципального контроля  за использованием и охраной
недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при

строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных
ископаемых на территории Асбестовского городского округа на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годов

Программа профилактики нарушений обязательных требований
законодательства при осуществлении муниципального контроля
за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных
ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений не связанных
с добычей полезных ископаемых на территории Асбестовского городского округа
на 2021 год разработана  в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора),
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами».

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

1. Вид осуществляемого муниципального контроля:
1.1. В соответствии с постановлением администрации Асбестовского

городского округа от 21.09.2017 № 569-ПА «Об утверждении Перечня видов
муниципального контроля, осуществляемого администрацией Асбестовского
городского округа» органом местного самоуправления, уполномоченным
на осуществление муниципального контроля на территории Асбестовского
городского округа за использованием и охраной недр при добыче
общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве
подземных сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых являются:
отдел по управлению муниципальным имуществом администрации
Асбестовского городского округа в части соблюдения требований земельного
законодательства при предоставлении земельных участков недропользователям,
Управление архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского
городского округа в части осуществления контроля за строительством подземных
сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых.

1.2. Предметом муниципального контроля  за использованием и охраной
недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при
строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных

consultantplus://offline/ref=E2C0A2D10CF26B367D7510721136DD44931578B700C4800505308D8A8EC822CB95873813DFC4AD971A2CB50575ZDHAE

3

ископаемых является проверка соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами требований, установленных
федеральными законами, законами Свердловской области, муниципальными
правовыми актами Асбестовского городского округа в сфере использования и
охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же
при строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных
ископаемых. Участки недр, содержащие общераспространенные полезные
ископаемые и участки недр, используемые для строительства и эксплуатации
подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных
с добычей полезных ископаемых, относятся к участкам недр местного значения
(п. 1, 2 ст. 2.3 Закона РФ № 2395-1). Разработка и утверждение норм и правил в
области использования и охраны недр относится к полномочиям федеральных
органов государственной власти, а порядок пользования участками недр местного
значения регулируется Законом РФ № 2395-1 и законами субъектов РФ
(п. 3 ст. 3, п. 9 ст. 4 Закона РФ № 2395-1).

2. Обзор муниципального контроля.
Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче

общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве
подземных сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых
осуществляется на основании абзаца 5 статьи 5 Закон РФ от 21.02.1992 № 2395-I
«О недрах», Федерального закона Российской Федерации от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», Административного регламента осуществления
муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче
общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,
утвержденного постановлением администрации Асбестовского городского округа
от 12.07.2019 № 411-ПА.

Целями муниципального контроля являются:
1) предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований,

установленных федеральными законами, законами Свердловской области,
муниципальными правовыми актами в сфере использования и охраны недр при
добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

2) проверка соблюдения требований, установленных федеральными
законами, законами Свердловской области в сфере использования и охраны недр
при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых.

Задачей муниципального контроля является обеспечение соблюдения
всеми пользователями недр установленного порядка пользования недрами,
требований федеральных законов, законов Свердловской области,
муниципальных правовых актов в сфере использования и охраны недр при

https://internet.garant.ru/#/document/10104313/entry/230001
https://internet.garant.ru/#/document/10104313/entry/230002
https://internet.garant.ru/#/document/10104313/entry/3030
https://internet.garant.ru/#/document/10104313/entry/409
consultantplus://offline/ref=58653907AD80072C8F0A91FCA4C0CD3FA9FF839C262CAFE77AA618994616131D6CD11C28J2YEL
consultantplus://offline/ref=58653907AD80072C8F0A91FCA4C0CD3FA9F587932D24AFE77AA6189946J1Y6L

4

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

На территории Асбестовского городского округа на землях населенных
пунктов земельные участки для геологического изучения недр, добычи
общераспространенных полезных ископаемых не формировались,
недропользователи, имеющие действующие лицензии на добычу
общераспространенных полезных ископаемых на землях населенных пунктов,
отсутствуют - подконтрольных субъектов при осуществлении муниципального
контроля не имеется.

В 2020 году проверки в рамках муниципального контроля
за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных
ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений не связанных
с добычей полезных ископаемых не проводились.

3. Цели и задачи программы профилактики нарушений.
Целями настоящей Программы являются:
предупреждение нарушений обязательных требований;
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушению обязательных требований;
профилактика нарушений обязательных требований;
снижение уровня ущерба, причиненного в результате нарушений

обязательных требований.
Основными задачами настоящей Программы являются:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Размещение и своевременная
актуализация на официальном сайте
Асбестовского городского округа в сети
«Интернет», нормативных правовых
актов, муниципальных нормативных
правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
требования, установленные
муниципальными правовыми актами,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, а
также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

постоянно Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

5

2. Осуществление информирования
юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан по
вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством
проведения семинаров и конференций,
разъяснительной работы в средствах
массовой информации и иными
способами

По мере
необходимости

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

3. Регулярное обобщение практики в сфере
муниципального контроля и размещение
ее на официальном сайте Асбестовского
городского округа в сети «Интернет», в
том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений
обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер,
которые должны приниматься
юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в
целях недопущения таких нарушений

не реже одного
раза в год

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

4. Выдача предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований, в соответствии
с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального
контроля», если иной порядок не
установлен федеральным законом.

По мере
необходимости

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений

на 2022 - 2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Своевременная актуализация на
официальном сайте Асбестовского
городского округа в сети «Интернет»
нормативных правовых актов,
муниципальных нормативных правовых
актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
требования, установленные

Постоянно Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

6

муниципальными правовыми актами,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, а
также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

2. Информирование подконтрольных
субъектов по вопросам соблюдения
обязательных требований, установленных
муниципальными правовыми актами на
официальном сайте Асбестовского
городского округа  в сети «Интернет»

По мере
необходимости

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

3. Обобщение практики осуществления
муниципального контроля и размещение
на официальном сайте Асбестовского
городского округа в сети «Интернет»
соответствующих обобщений

не реже одного
раза в год

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

4. Выдача предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований, требований,
установленных муниципальными
правовыми актами

По мере
необходимости

Должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля

Раздел 4. Отчетные показатели программы профилактики на 2021 год

№
п/п

Наименование показателя Методика расчета
показателя

Базовый
период

(целевые
значения

предшествую-
щего года)

Целевое
значение

на 2020 год

1 2 3 4 5
1 Понятность обязательных

требований, обеспечивающая
их однозначное толкование
подконтрольными субъектами
и должностными лицами

методом опроса - -

2. Удовлетворенность
доступностью на
официальном сайте
Асбестовского городского
округа  в сети «Интернет» для
подконтрольных субъектов
информации о принятых
обязательных требований

методом опроса - -

3. Информирование
подконтрольных субъектов о
порядке проведения проверок,
правах подконтрольных

 - -

7

субъектов при проведении
проверки

Раздел 5. Проект отчетных показателей программы профилактики

на 2022 - 2023 годы

№
п/п

Наименование показателя Методика
расчета

показателя

Базовый
период

(целевые
значения
текущего

года)

Целевое значение
показателей

на

2021 год
на

2022 год

1 2 3 4 5 6
1. Понятность обязательных

требований,
обеспечивающая их
однозначное толкование
подконтрольными
субъектами и
должностными лицами

методом
опроса

- Не менее
75%

Не менее
75%

2. Удовлетворенность
доступностью на
Асбестовского городского
округа  в сети «Интернет»
для подконтрольных
субъектов информации о
принятых обязательных
требований

методом
опроса

- Не менее
75%

Не менее
75%

3. Информирование
подконтрольных
субъектов о порядке
проведения проверок,
правах подконтрольных
субъектов при проведении
проверки

 - 100% 100%

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземн...
	не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Асбестовского городского округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов
	Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
	Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год
	Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений  на 2022 - 2023 годы
	Раздел 4. Отчетные показатели программы профилактики на 2021 год
	Раздел 5. Проект отчетных показателей программы профилактики
	на 2022 - 2023 годы